
 
 

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

29.06.2023 № 778 

 
 
 
 
О Положении о комитетах и постоянных  
комиссиях Тюменской областной Думы 
 
 

Рассмотрев решение комитета областной Думы по государственному 
строительству и местному самоуправлению, в соответствии с пунктом 32  
части первой статьи 28, статьями 31 и 33 Устава Тюменской области  
областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить Положение о комитетах и постоянных комиссиях Тюменской 
областной Думы (прилагается). 

2. Признать утратившими силу: 
1) постановление Тюменской областной Думы от 17.05.2007 № 68  

«О Положении о комитете Тюменской областной Думы по государственному 
строительству и местному самоуправлению»; 

2) постановление Тюменской областной Думы от 17.05.2007 № 80  
«О Положении о комитете Тюменской областной Думы по экономической 
политике и природопользованию»; 

3) постановление Тюменской областной Думы от 17.05.2007 № 85  
«О Положении о комитете Тюменской областной Думы по аграрным вопросам  
и земельным отношениям»; 

4) постановление Тюменской областной Думы от 17.05.2007 № 86  
«О Положении о постоянной комиссии Тюменской областной Думы по вопросам 
депутатской этики и регламентным процедурам»; 

5) постановление Тюменской областной Думы от 20.09.2007 № 259  
«О внесении изменений в Положение о комитете областной Думы  
по экономической политике и природопользованию»; 

6) постановление Тюменской областной Думы от 17.12.2009 № 1985  
«О внесении изменений в Положение о комитете Тюменской областной Думы 
по государственному строительству и местному самоуправлению»; 

7) постановление Тюменской областной Думы от 11.02.2010 № 2013  
«О внесении изменений в Положение о комитете Тюменской областной Думы 
по экономической политике и природопользованию»; 

8) постановление Тюменской областной Думы от 11.02.2010 № 2015  
«О внесении изменения в Положение о комитете Тюменской областной Думы 
по аграрным вопросам и земельным отношениям»; 

9) постановление Тюменской областной Думы от 11.02.2010 № 2016  
«О внесении изменений в Положение о постоянной комиссии Тюменской 
областной Думы по вопросам депутатской этики и регламентным процедурам»; 



2 
 

10) постановление Тюменской областной Думы от 27.05.2010 № 2227  
«О внесении изменения в Положение о комитете Тюменской областной Думы 
по аграрным вопросам и земельным отношениям»; 

11) постановление Тюменской областной Думы от 24.06.2010 № 2312  
«О внесении изменения в Положение о комитете Тюменской областной Думы 
по экономической политике и природопользованию»; 

12) постановление Тюменской областной Думы от 24.06.2010 № 2319  
«О внесении изменения в Положение о постоянной комиссии Тюменской 
областной Думы по вопросам депутатской этики и регламентным процедурам»; 

13) постановление Тюменской областной Думы от 23.09.2010 № 2423  
«О внесении изменений в Положение о постоянной комиссии Тюменской 
областной Думы по вопросам депутатской этики и регламентным процедурам»; 

14) постановление Тюменской областной Думы от 15.12.2011 № 11  
«О внесении изменений в некоторые постановления Тюменской областной 
Думы»; 

15) постановление Тюменской областной Думы от 22.03.2012 № 194  
«О внесении изменений в Положение о постоянной комиссии Тюменской 
областной Думы по вопросам депутатской этики и регламентным процедурам»; 

16) постановление Тюменской областной Думы от 21.03.2013 № 981  
«О внесении изменений в Положение о постоянной комиссии Тюменской 
областной Думы по вопросам депутатской этики и регламентным процедурам»; 

17) постановление Тюменской областной Думы от 25.06.2015 № 3032  
«О внесении изменений в Положение о комитете Тюменской областной Думы 
по государственному строительству и местному самоуправлению»; 

18) постановление Тюменской областной Думы от 25.06.2015 № 3034  
«О внесении изменений в Положение о комитете Тюменской областной Думы 
по экономической политике и природопользованию»; 

19) постановление Тюменской областной Думы от 25.06.2015 № 3035  
«О внесении изменений в Положение о комитете Тюменской областной Думы 
по аграрным вопросам и земельным отношениям»; 

20) постановление Тюменской областной Думы от 25.06.2015 № 3036  
«О внесении изменения в Положение о постоянной комиссии Тюменской 
областной Думы по вопросам депутатской этики и регламентным процедурам»; 

21) постановление Тюменской областной Думы от 09.02.2017 № 267  
«О Положении о комитете Тюменской областной Думы по социальной 
политике»; 

22) постановление Тюменской областной Думы от 09.02.2017 № 268  
«О внесении изменений в Положение о постоянной комиссии Тюменской 
областной Думы по вопросам депутатской этики и регламентным процедурам»; 

23) постановление Тюменской областной Думы от 15.03.2018 № 1144  
«О Положении о комитете Тюменской областной Думы по бюджету, налогам  
и финансам»; 

24) постановление Тюменской областной Думы от 19.04.2018 № 1218  
«О внесении изменений в Положение о комитете Тюменской областной Думы 
по социальной политике»; 

25) постановление Тюменской областной Думы от 21.06.2018 № 1417  
«О внесении изменения в Положение о комитете Тюменской областной Думы 
по социальной политике»; 

26) постановление Тюменской областной Думы от 19.09.2019 № 2212  
«О внесении изменения в постановление Тюменской областной Думы  
от 17.05.2007 № 86 «О Положении о постоянной комиссии Тюменской 
областной Думы по вопросам депутатской этики и регламентным процедурам»; 



3 
 

27) пункт 1 постановления Тюменской областной Думы от 22.12.2020  
№ 2868 «О внесении изменений в некоторые постановления Тюменской 
областной Думы»; 

28) постановление Тюменской областной Думы от 18.03.2021 № 2970  
«О внесении изменения в Положение о комитете Тюменской областной Думы 
по бюджету, налогам и финансам»; 

29) постановление Тюменской областной Думы от 18.03.2021 № 2971  
«О внесении изменений в Положение о комитете Тюменской областной Думы 
по социальной политике»; 

30) постановление Тюменской областной Думы от 27.05.2021 № 3063  
«О внесении изменений в постановление Тюменской областной Думы  
от 17.05.2007 № 68 «О Положении о комитете Тюменской областной Думы  
по государственному строительству и местному самоуправлению»; 

31) постановление Тюменской областной Думы от 14.09.2021 № 3214  
«О внесении изменений в Положение о комитете Тюменской областной Думы 
по бюджету, налогам и финансам»; 

32) постановление Тюменской областной Думы от 14.09.2021 № 3217  
«О внесении изменений в постановление Тюменской областной Думы  
от 17.05.2007 № 86 «О Положении о постоянной комиссии Тюменской 
областной Думы по вопросам депутатской этики и регламентным процедурам»; 

33) постановление Тюменской областной Думы от 28.10.2021 № 68  
«О внесении изменений в Положение о комитете Тюменской областной Думы 
по бюджету, налогам и финансам»; 

34) постановление Тюменской областной Думы от 16.12.2021 № 147  
«О внесении изменений в Положение о комитете Тюменской областной Думы 
по социальной политике»; 

35) постановление Тюменской областной Думы от 16.12.2021 № 148  
«О внесении изменений в постановление Тюменской областной Думы  
от 17.05.2007 № 86 «О Положении о постоянной комиссии Тюменской 
областной Думы по вопросам депутатской этики и регламентным процедурам»; 

36) постановление Тюменской областной Думы от 10.02.2022 № 206  
«О внесении изменений в постановление Тюменской областной Думы  
от 17.05.2007 № 80 «О Положении о комитете Тюменской областной Думы  
по экономической политике и природопользованию»; 

37) постановление Тюменской областной Думы от 15.12.2022 № 582  
«О внесении изменений в постановление Тюменской областной Думы  
от 15.03.2018 № 1144 «О Положении о комитете Тюменской областной Думы  
по бюджету, налогам и финансам»; 

38) постановление Тюменской областной Думы от 15.12.2022 № 583  
«О внесении изменений в постановление Тюменской областной Думы  
от 09.02.2017 № 267 «О Положении о комитете Тюменской областной Думы  
по социальной политике»; 

39) постановление Тюменской областной Думы от 15.12.2022 № 584  
«О внесении изменений в постановление Тюменской областной Думы  
от 17.05.2007 № 80 «О Положении о комитете Тюменской областной Думы  
по экономической политике и природопользованию»; 

40) постановление Тюменской областной Думы от 15.12.2022 № 585  
«О внесении изменений в постановление Тюменской областной Думы  
от 17.05.2007 № 85 «О Положении о комитете Тюменской областной Думы  
по аграрным вопросам и земельным отношениям»; 

41) постановление Тюменской областной Думы от 15.12.2022 № 586  
«О внесении изменений в постановление Тюменской областной Думы  



4 
 
от 17.05.2007 № 86 «О Положении о постоянной комиссии Тюменской 
областной Думы по вопросам депутатской этики и регламентным процедурам»; 

42) постановление Тюменской областной Думы от 02.02.2023 № 626  
«О внесении изменений в постановление Тюменской областной Думы  
от 17.05.2007 № 68 «О Положении о комитете Тюменской областной Думы  
по государственному строительству и местному самоуправлению»; 

43) пункт 1 постановления Тюменской областной Думы от 23.03.2023  
№ 667 «О внесении изменений в некоторые постановления Тюменской 
областной Думы и признании утратившим силу постановления Тюменской 
областной Думы от 15.03.2018 № 1143 «Об утверждении формы сведений  
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера депутатов Тюменской областной Думы, а также сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг 
(супругов) и несовершеннолетних детей для размещения на официальном 
сайте Тюменской областной Думы». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 
 
 
 
Председатель областной Думы              Ф.Г. Сайфитдинов 


